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Editoriál
Nie je tajomstvom, že rok 
2023, ktorému odpočítavame 
posledné dni, je pre našu ak-
ciovú spoločnosť náročný. Si-
tuácia na trhoch nebola a nie 
je jednoduchá, to isté platí o 
cenách energií a ďalších pre-
kážkach, s ktorými sa vedenie 
musí denne pasovať. Napriek 
všetkému sa stále potvrdzuje, 
že podbrezovské železiarne ria-
dia ľudia ošľahaní skúsenosťa-
mi. Zažili lepšie i horšie obdo-
bia, čelili mnohým krízam, no 
vždy sa im podarilo urobiť roz-
hodnutia, ktoré fabriku držali 
nad vodou. Neľahká situácia 
je aj v súčasnosti. Na aktíve, za 
účasti členov predstavenstva, 
sa zamestnanci oboznámili s 
aktuálnym dianím. Hoci nie 
všetky informácie boli pozitív-
ne, vedenie ubezpečilo, že nie 
je dôvod na paniku. Železiar-
ne sú pripravené zvládnuť aj 
horšie časy, čo generálny ria-
diteľ a jeho najbližší spolupra-
covníci viackrát prízvukovali. 
Napriek zložitým mesiacom 
a nejasným víziám pokračuje 
naša spoločnosť v neustálom 
napredovaní, čo je bezpochy-
by veľké pozitívum. Dôkazom 
sú mnohé investície do oblastí, 
ktorých fungovanie ovplyvňu-
jú práve naše železiarne. Vo-
zový park závodu i prístrojové 
vybavenie sa aj v tomto roku 
rozšírili, hrad Ľupča sa pýši ob-
noveným barbakanom, škola 
vynovenými priestormi, Zelpo 
aréna moderným trávnikom, 
nemocnica zrekonštruovaný-
mi oddeleniami, a tak by sme 
mohli pokračovať. Nehovoriac 
o benefitoch smerom k za-
mestnancom a ďalším krokom, 
ktoré skvalitňujú život ľuďom v 
tomto regióne. Ako na aktíve 
zaznelo, celá ŽP Group je silná 
skupina, známa i v zahraničí. 
Môže ísť príkladom aj iným fir-
mám po celom Slovensku. My 
si len želajme, nech sa situácia 
postupne zlepšuje, aby mohli 
podbrezovské železiarne ísť aj 
naďalej vlastnou cestou za vy-
týčenými cieľmi. 
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Členovia Predstavenstva ŽP a.s. počas aktívu v Dome kultúry v Podbrezovej.                                                                                                Foto: M. Gončár

Zamestnanci boli 
oboznámení s aktuálnou situáciou

Za účasti členov Predstavenstva 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová (ŽP a.s.), na čele s 
Vladimírom Sotákom, jej pred-
sedom a generálnym riaditeľom, 
sa 15. novembra uskutočnil v 
Dome kultúry aktív technicko-
hospodárskych zamestnancov ŽP 
a.s. Takmer štyristo pracovníkov 
materskej spoločnosti a jej dcér 
bolo oboznámených s aktuálnym 
dianím vo fabrike, výsledkami 
hospodárenia, prognózami do bu-
dúcnosti, ako aj ďalšími novinka-
mi v rámci fungovania najväčšieho 
hutníckeho závodu na Horehroní.

Prítomných najskôr privítal ge-
nerálny riaditeľ Vladimír Soták. 
V krátkosti sa vrátil k hodnoteniu 
minulého roka a zároveň zhodnotil 
aktuálne mesiace. „Vieme, že vla-
ňajšok bol z hľadiska hospodárenia 
podbrezovských železiarní veľmi 
dobrý. V priemysle však prichá-
dzajú aj krízy. Naša fabrika má viac 
ako 180 rokov a už vieme, ako sa s 
nimi popasovať. Prvý polrok 2023 
bol lepší, v druhom je situácia na 
trhoch horšia. Napriek všetkému 
som spokojný s doterajšími výsled-
kami. Zároveň verím, že prídu aj 
lepšie časy. My budeme priprave-
ní,“ ubezpečil zaplnenú sálu. 

Generálny riaditeľ tiež pripo-
menul neustále napredovanie 
Železiarní Podbrezová v oblasti 
modernizácie zariadení, ktorá je 
nevyhnutná z dôvodu konkuren-
cieschopnosti. Vyzdvihol fungova-
nie školy, nemocnice, futbalového 
klubu a ďalších odvetví, ktorých ži-
vot ovplyvňujú železiarne. Pristavil 
sa tiež pri sociálnej oblasti, ktorá 
je jednou z priorít vedenia. „Vďa-
ka výborným výsledkom sme vlani 
zvýšili mzdy až o 16 percent a kaž-
dému zamestnancovi sme prispeli 
sumou tisíc eur na zvládnutie ener-
getickej krízy. Myslíme aj na našich 
dôchodcov. Podobne ako vlani, aj 
tento rok dostanú na Vianoce mä-
sový balíček, rovnako tak všetci 

naši zamestnanci,“ doplnil V. Soták. 

Nie je dôvod na paniku
Následne o hospodárskych výs-

ledkoch podrobnejšie informoval 
Marian Kurčík, ekonomický riaditeľ 
ŽP a.s. „Prvých päť mesiacov tohto 
roka bolo relatívne dobrých. Ná-
sledne sa začala situácia na trhoch 
zhoršovať. Znížili sme výrobu, pre-
daj a aj ceny. Uvedomujeme si, že 
záver aktuálneho a najmä celý na-
sledujúci rok bude náročný,“ pove-
dal. Zároveň však poznamenal, že 
nie je dôvod na paniku, keďže dlho-
ročné skúsenosti s vedením fabriky 
pomáhajú a aj v minulosti pomohli 
prekonať krízy rôzneho druhu.

Vladimír Soták mladší, obchodný 
riaditeľ ŽP a.s., informoval o situ-
ácii na trhoch i o prognózach do 
najbližších mesiacov. Miloš Dekrét, 
výrobný riaditeľ, spolu s Martinom 
Domovcom, technickým riaditeľom 

ŽP a.s., predostreli konkrétne čísla. 
Prítomní boli oboznámení s celko-
vým počtom doteraz vyproduko-
vaných výrobkov v aktuálnom ka-
lendárnom roku, ale aj o mnohých 
investičných akciách smerom k mo-
dernizácii a efektívnosti výroby.  

Benefity pre zamestnancov
Ján Villim, personálny riaditeľ 

ŽP a.s., zasa vyzdvihol množstvo 
benefitov, ktoré fabrika poskytuje 
svojim zamestnancom. Informoval 
o aktuálnom počte pracovníkov, 
priemerných mzdách, koncoroč-
ných odmenách a aj o ďalších ak-
tivitách, ktoré by mali zastabilizo-
vať pracovníkov či prilákať nových. 
Zamestnanci, ktorí chcú v tomto 
roku odísť do predčasného a sta-
robného dôchodku alebo tí, ktorí 
tak plánujú v budúcnosti, dostali 
od vedenia nové podmienky. Aj tie 
sú súčasťou spomínaných aktivít 

pre stabilizáciu počtu pracovníkov 
v železiarňach.

Vlastná cesta
Po príhovoroch jednotlivých ria-

diteľov a oboznámení sa s aktuál-
nym dianím v ŽP a.s. poďakoval prí-
tomným Marian Kurčík. „ŽP Group 
je veľká a silná spoločnosť, známa v 
celej Európe i vo svete. Sme súčas-
ťou jednej veľkej rodiny. Ďakujem 
vám za odvedenú prácu a prajem 
všetko dobré.“ 

Vladimír Soták v závere ubezpe-
čil, že podbrezovská fabrika je pri-
pravená na rôzne situácie. „Sme 
stabilní, finančne zabezpečení a 
ideme naďalej vlastnou cestou. Ve-
rím, že budeme úspešní vo výrobe, 
športe, zdravotnej starostlivosti a 
vo všetkom, čo robíme. Chceme, 
aby sa nám tu žilo čo najlepšie. 
Všetkým vám prajem pevné zdra-
vie,“ uzavrel generálny riaditeľ.

Roman Skuhravý s Vladimírom Sotákom krátko po podpise zmluvy.            Foto: zpfutbal.sk

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Roman Skuhravý predĺžil zmluvu s klubom o štyri roky

Hlavný tréner FK Železiarne Pod-
brezová Roman Skuhravý predĺžil 
zmluvu so železiarmi o štyri roky. 
Český lodivod prišiel na Horehro-
nie na začiatku sezóny 2021/2022. 

S Podbrezovou ihneď postúpil do 
najvyššej súťaže a v pozícii nová-
čika s ňou následne obsadil štvr-
té miesto. V aktuálnej sezóne sa 
mužstvo opäť pohybuje v horných 
poschodiach vyrovnanej ligovej 
súťaže.

„Predĺženie zmluvy o štyri roky 

je dnes v slovenskej lige rarita, keď 
sa pozrieme, ako sa v iných kluboch 
menia tréneri. Roman Skuhravý je u 
nás už tretí rok. Z Podbrezovej uro-
bil lepšiu Podbrezovú. Vďaka nemu 
sme skvalitnili hru, náš prejav na 
ihrisku a snažíme sa hrať pútavý 
futbal. S kýmkoľvek sa na Slovensku 
stretnem, tak povie, že 
Podbrezová predvádza 
pekný futbal,“ povedal 
Vladimír Soták, pred-
seda Predstavenstva a 
generálny riaditeľ ak-
ciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová, 
ktorý je zároveň prezi-
dentom klubu. Podpis 
zmluvy je podľa Vladimíra Sotáka 
prísľubom aj pre mládež, ktorá má 
v Podbrezovej vytvorené vynikajúce 
podmienky. „Chceme byť úspešní 
a úspech vo futbale znamená pre 
Podbrezovú dobrú reprezentáciu 
spoločnosti, pretože Železiarne 
Podbrezová sú špičková spoločnosť 
a futbal k nej patrí. Podpis zmluvy 
je len vyústením doterajšej spolu-

práce,“ dodal.

Rozhodovanie bolo jednoduché
Samotný Roman Skuhravý vní-

ma rozhodnutie vedenia ako veľký 
záväzok voči všetkým. „Hráčom, 
fanúšikom, ale aj širokej verejnosti 
sme dali najavo, že tomu, čo robí-

me veríme a ešte nie 
je koniec. Vôbec som 
nepotreboval dlhý 
čas na premýšľanie. 
Prekvapilo ma, že mi 
klub ponúka dlhodo-
bú zmluvu. Vnímam 
to ako obrovskú poc-
tu,“ priznal po podpise 
zmluvy pre klubový 

web. Štyridsaťosemročný odbor-
ník dodal, že rozhodovanie bolo 
jednoduché, pretože vždy chce vi-
dieť cieľ. „Pomaličky sa posúvame 
a ja chcem byť toho súčasťou. Klub 
sa nám rozhodol dať priestor a my 
sa ho budeme snažiť využiť. Nie 
je to len o futbale. Vidíme záujem 
majiteľov a aj to, čo pre klub robia. 
Ak vám dajú najavo, že to chcú ro-

biť s vami, je to potvrdenie, že 
práca má zmysel,“ uzavrel R. 
Skuhravý. 

Predčasný vianočný darček
Ani Miroslav Poliaček, ge-

nerálny manažér FK Železiar-
ne Podbrezová, neskrýval po 
podpise zmluvy radosť. „Veľmi 
sa tešíme, že sme sa po pred-
chádzajúcich debatách dohodli 
na ďalšej štvorročnej spoluprá-
ci. Tréner Skuhravý u nás ešte 
nedokončil svoju robotu. Ide 
o jedného z najlepších tréne-
rov v lige a sme hrdí, že svoju 
budúcnosť spojil práve s nami. 
Dúfame, že projekt, ktorý sme 
v Podbrezovej naštartovali, 
zďaleka nekončí a budeme sa 
tešiť z ďalších posunov klubu. 
Verím, že sme dali fanúšikom 
predčasný vianočný darček, 
pretože Roman Skuhravý od-
viedol u nás množstvo dobrej 
roboty. Podpis tejto zmluvy je 
vyvrcholením doterajšej spolu-
práce,“ uzavrel M. Poliaček.
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Stanislav Rajnoha pri obnovenom chrliči vody.	 Foto: M. Gončár
Michal Babiak - Viktor Kollár
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 Dom kultúry ŽP a.s. Podbrezová
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Vďaka obnovenému barbakanu 
majú všetky fasády hradu nový šat

Vedeniu akciovej spoločnosti Žele-
ziarne Podbrezová sa podarilo do-
siahnuť ďalší významný míľnik pri 
obnove hradu Ľupča. Novú podo-
bu získal barbakan, ktorý v minu-
losti chránil vstup do hradu a plnil 
i ďalšie funkcie. V týchto dňoch 
bola dokončená jeho rekonštruk-
cia, pričom išlo o poslednú časť fa-
sády hradu, ktorá čakala na svoju 
obnovu. Stredoveká pamiatka je 
tak pre návštevníkov opäť o niečo 
atraktívnejšia. 

Obnova barbakanu sa začala v 
priebehu tohto roka. Pod dohľa-
dom majstra Stanislava Rajnohu 
boli jednotlivé kroky citlivo pre-
hodnotené, aby sa v čo najväčšej 
miere zachovala jeho pôvodná po-
doba. Známy odborník má pritom s 
obnovou pamiatok dlhoročné skú-
senosti, pod palcom mal už viaceré 
rekonštrukcie interiéru i exteriéru 
Ľupčianskeho hradu. 

„Na začiatku obnovy barbakanu 
sme vedeli, do čoho ideme. Počas 
prác sme realizovali aj výskum, na 
základe ktorého sme určili metodi-
ku, ako budeme ďalej postupovať. 
Robili sme plošný odkryv, aby sme 
nenáležité a nepodstatné nánosy 
odstránili a dostali sa k pôvodným 
historickým vrstvám. Za dlhé roky 
boli na barbakane uskutočnené 
viaceré zásahy či úpravy. Naším 
cieľom bolo vyhodnotiť, ktoré 
budú prezentované,“ vysvetlil S. 
Rajnoha. Jednotlivé vrstvy odbor-
níci vyhodnocovali a určili vývoj 
barbakanu. Oboznámili sa, ako sa 
menila jeho podoba, vrátane strieľ-
ní či okien.

Špecifické vlastnosti fasády
Stavebné práce na historických 

pamiatkach majú pritom svoje špe-
cifiká. Aj preto je dôležité vybrať 
vhodný stavebný materiál i tech-
niku. 

„V minulosti ľudia používali to, čo 
im dala príroda. Hľadali sme spô-

sob, ako sa čo najviac priblížiť ori-
ginálu, či už materiálom, ale i jeho 
spracovaním. V takýchto prípadoch 
sa najčastejšie používajú materiá-
ly na báze vápna, podobne ako v 
minulosti. Vápno sme následne 
zošľachťovali rôznymi prípravkami. 
Fasáda ma dnes nulovú nasiaka-
vosť a jej životnosť sa predlžuje na 
desiatky rokov,“ vysvetľuje majster. 

Chrlič vody
Počas rekonštrukčných prác vý-

skum odhalil maľovanú výzdobu 
strieľní, ale aj chrlič vody, ktorý za 
roky zanikol. „Chrlič sme zrekon-
štruovali do pôvodnej podoby, a po 
odstránení lešenia ho budú môcť 
z nádvoria vidieť i samotní náv-
števníci. V minulosti stratil svoju 
funkciu, tak ho odstránili. My sme 
našli pôvodný odtlačok a dnes je 
súčasťou obnoveného barbaka-
nu,“ pokračuje S. Rajnoha, pričom 
doplnil, že našli aj zamurované 
dva stredoveké záchody – prevé-
ty. „Oba sme naznačili na fasáde 
barbakanu. Druhý odprezentovaný 
je zaujímavý tým, že ide o dvojitý 
združený prevét, ktorý sa nachádza 
v hornom pravom rohu barbakanu 
a nadväzuje na ďalšiu časť hradné-
ho plášťa,“ vysvetľuje. 

Počas rekonštrukčných prác sa 
reštaurátori často stretávajú aj s 
neočakávanými zisteniami. Výnim-
kou nebol ani hrad Ľupča. „Počas 
obnovy barbakanu nás prekvapila 
statika, respektíve niekoľko trh-
lín. Tú najväčšiu sme museli vypl-
niť tromi kubíkmi plniacej zmesi. 
V minulosti ju len zaplátali, ale to 
problém nevyriešilo. Všetky defek-
ty vznikli jednorazovo, čiže nešlo o 
„únavu“ materiálu. Mohli ich spô-
sobiť, napríklad, minizemestrase-
nia,“ povedal S. Rajnoha. 

Potrebná skúsenosť
Rekonštrukcia historických pa-

miatok je zložitý proces. Každý krok 
je potrebné zvážiť, aby sa zacho-
vala pôvodná podoba. Na obnove 

barbakanu na hrade Ľupča sa ok-
rem majstra Stanislava Rajnohu a 
zamestnancov firmy Ressan podie-
ľal aj akademický maliar Michal Bo-
roš. Architektonicko-umelecký vý-
skum mal zasa pod drobnohľadom 
Michal Šimkovic. Na historicko-
prezentačnú stránku dozeral kas-
telán Vladimír Homola a na zámer 
majiteľa hradu po technicko-finan-
čnej stránke dohliadali pracovníci 
odboru technického a investičného 
rozvoja ŽP a.s.

„Takáto obnova si vyžaduje skú-
senosti. Samozrejme, pri niekto-
rých stavebných úkonoch nepo-
trebujete odbornosť. Celkovo však 
nejde o klasickú murárčinu, preto 
je nutné realizovať jednotlivé kro-
ky mimoriadne citlivo. Každá stav-
ba je totiž originál. Z toho dôvodu 
musíte od sanácie podkladu až po 
záverečné vrstvy zvoliť konkrétnu 
techniku i technológiu. Omietky 
sú špecifické, majú svoje zvlnenie 
i štruktúru. Ani nástroje, ktorými 
sa v minulosti hladili, neboli vždy 
rovnaké. Aj preto sa snažíme nájsť 
spôsob, ako sa čo najviac priblížiť 
originálu,“ poznamenal S. Rajnoha, 
ktorý doplnil, čím je barbakan na 
hrade Ľupča výnimočný. „Barbaka-
nov bolo v minulosti postavených 
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dosť, ale zachovaných je len málo 
z nich. Mnohé prešli rôznymi pre-
stavbami. Aj ten na hrade Ľupča sa 
postupne nadstavoval, keďže pô-
vodný bol len polovičný.“ 

Padací most
Dnes sú už práce na barbakane 

hradu Ľupča na konci a v týchto 
dňoch prebiehajú záverečné úp-
ravy. V priebehu budúceho roka 
budú môcť návštevníci obdivovať 
aj pôvodnú drevenú bránu – tzv. 
padací most. Momentálne miestny 
kováč pracuje na historickom kova-
ní, na ktorom bude zavesený. „Ide 
o prezentáciu technickej pamiatky. 
Ľudia uvidia, ako fungovali padacie 
mosty. Aj to bude jedno z lákadiel 
pre všetkých, ktorí na hrad Ľupča 
zavítajú,“ uzavrel S. Rajnoha. 

Systematická obnova hradu 
Ľupča pokračuje každý rok. Vďaka 
vedeniu akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová je stredove-
ká pamiatka čoraz atraktívnejšia 
a láka domácich i zahraničných 
návštevníkov. Obnova hradu bude 
pokračovať aj v budúcom roku. Za-
chovanie výnimočnej pamiatky pre 
budúce generácie je totiž jedným z 
hlavných cieľov majiteľov majestát-
nej stavby v obci Slovenská Ľupča.

Obnovený barbakan bude ďalším lákadlom pre turistov.	 Foto: M. Gončár

Oznam pre zamestnancov
V nedeľu, 10. decembra, sa uskutoční Mikulášske predstavenie v Dome 
kultúry ŽP a.s. v Podbrezovej, ktoré je pripravené pre deti našich zamest-
nancov vo veku 4 až 12 rokov. Deti staršie ako 6 rokov vstupujú do sály 
bez doprovodu rodiča, deti mladšie ako 6 rokov môže sprevádzať maxi-
málne jeden rodič. Pre zamestnancov bude v čase predstavenia otvorený 
bufet s občerstvením. Mikulášske balíčky dostanú deti po predstavení 
výmenou za vstupenku. Viac informácií získate na kl. 2911.Relax vo vírivke.	 Foto: T. Kubej
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Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, v záujme predchá-
dzania vzniku chorôb z povolania, 
zabezpečila aj v roku 2023 rekon-
dičné pobyty pre zamestnancov 
ŽP a.s. a dcérskych spoločností. 
Spolu sa uskutočnilo 15 turnusov, 
ktorých sa zúčastnilo takmer 300 
zamestnancov.

Dĺžka rekondičného pobytu je 
sedem dní a v aktuálnom roku bol 
zabezpečený akciovou spoločnos-
ťou Tále. Zamestnanci boli ubyto-
vaní v hoteloch Stupka a Golf. Pr-
vých osem turnusov prebehlo od 
polovice marca do začiatku júla. 
Po letnej prestávke sa zvyšné ter-
míny uskutočnili od septembra do 
začiatku decembra. Okrem ubyto-
vania a celodenného stravovania 
bol pre zamestnancov zabezpeče-
ný aj programovo riadený zdravot-
ný režim. Začiatok rekondičného 
pobytu bol vždy v pondelok ráno 
a končil sa v nedeľu raňajkami, 
pričom zamestnanci mali zabez-
pečenú dopravu tam aj naspäť. 
„Podmienky pre absolvovanie re-
kondičných pobytov sa nezmeni-
li. V druhom polroku bolo sedem 
turnusov, ktorých sa zúčastnilo 
135 zamestnancov,“ informovala 
Magdaléna Bardelčíková z odboru 

personalistiky a miezd.
Všetci zamestnanci museli pred 

nástupom na rekondičný pobyt 
absolvovať vstupnú zdravotnú 
prehliadku. „Na základe toho im 
mohli byť predpísané rôzne pro-
cedúry, medzi ktoré najčastejšie 
patria masáže, elektroliečba, pa-
rafínové zábaly rúk, tens terapia, 
wellness, bazén, fínska sauna, 
nordic walking, kardiovaskulárny 
tréning, muzikoterapia, aromate-
rapia alebo cvičenie vo vode,“ vy-
svetlil Erik Súčanský, ktorý pracuje 

v hoteli Stupka ako plavčík, masér 
a bazenár.

S klasickými procedúrami začí-
nali zamestnanci každé ráno pri-
bližne od ôsmej a zvyčajne tesne 
pred obedom končili. Poobede 
mali okrem zvyšných procedúr 
aj viac osobného voľna, ktoré 
využívali aktívne, napríklad pre-
chádzkami či hubárčením v okolí. 
Zašportovať si mohli tiež v priesto-
roch hotela, kde okrem posilňov-
ne mali k dispozícii aj pingpongový 
stôl.

V roku 2023 absolvovalo rekondičný 
pobyt takmer tristo zamestnancov
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Oprava výmurovky trvala takmer mesiac.	 Foto: I. Farkaš

V ťahárni rúr realizovali generálnu 
opravu výmurovky žíhacej pece

Investície do opráv a modernizá-
cie zariadení patria medzi hlavné 
priority vedenia akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová. Aj 
v prevádzkarni ťaháreň rúr boli 
v tomto roku realizované viaceré 
väčšie či menšie opravy, počnúc 
strednými až po generálnu opravu 
výmurovky na žíhacej peci číslo 4. 

„Išlo o najväčšiu opravu v ťahár-
ni rúr v tomto roku, pričom práce 
trvali takmer celý mesiac septem-

ber. Oprava výmurovky mala sta-
vebný charakter. Počas realizácie 
tejto akcie sme uskutočnili aj ďal-
šie nevyhnutné úkony,“ informoval 
Peter Belko, vedúci strojnej údržby 
v prevádzkarni ťaháreň rúr. 

Pripomenul, že v danej prevádz-
karni je celkovo sedem žíhacích 
pecí. Počas roka prejdú všetky 
strednou opravou. Okrem toho, 
podľa potreby, realizujeme aj veľké 
generálne opravy. 

„Žíhacia pec číslo 4 je v porov-
naní s ostatnými špecifická a jej 
súčasťou sú keramické horáky. Aj 

preto je zo všetkých najmodernej-
šia, ale aj technicky najnáročnej-
šia,“ povedal Ivan Farkaš, vedúci 
žíhacích pecí a úpravne a násled-
ne vysvetlil: „Kým ostatné pece 
dosahujú teplotu maximálne 980 
stupňov Celzia, pri žíhacej peci 
číslo 4 je to až 1070 stupňov. Táto 
teplota je dosahovaná vďaka spo-
mínaným špeciálnym horákom. 
Dokážeme tak žíhať náročné le-
gované akosti. Ďalšou zaujímavos-
ťou je, že daná pec má ako jediná 
rýchlochladič a rúry dokážeme 
vďaka nemu prikaliť.“

Dodržali časový harmonogram
Aj v tomto prípade platí, že reali-

záciu podobných opráv ovplyvňujú 
viaceré faktory. „Príprava na gene-
rálnu opravu trvala prakticky od jej 
schválenia. Následne sme objed-
nali všetky potrebné súčiastky a 
žiaruvzdorný materiál. Ich dodanie 
bolo mierne oneskorené, čo je v 
súčasnosti bežný jav v rôznych od-
vetviach priemyslu,“ poznamenal I. 
Farkaš. 

Generálna oprava podobného 
charakteru má vplyv aj na samot-
nú výrobu. „Opravy každej pece sa 
preto snažíme realizovať čo naj-
rýchlejšie, aby sme mohli čím skôr 
nabehnúť na štandardný režim. Je 
potrebné uvedomiť si, že podobné 
úkony predstavujú náročný proces 
a nikdy neviete, či sa nevyskytne 
niečo nečakané. Časový harmono-

gram pri žíhacej peci číslo 4 sme 
však, až na malé odchýlky, dodržali 
podľa plánu,“ pokračoval P. Belko. 

Mnoho úloh
Okrem generálnej opravy vý-

murovky boli na peci číslo 4 re-
alizované aj ďalšie kroky. „Pec 
prešla komplexnou kontrolou, 
pričom medzi najdôležitejšie úlo-
hy vždy patrí kontrola všetkých 
horákov, dopravných valcov a ich 
pohybového mechanizmu. Kde 
bolo potrebné, tam sme vykonali 
nápravu. Išlo o širokú škálu úloh, 
spomenúť môžem aj opravu zavá-
žacieho voza, dorobenie pneuma-
ticky ovládanej zarážky na pre-
dĺženej výstupnej časti a mnohé 
ďalšie,“ doplnil P. Belko. 

Na opravách sa podieľali, okrem 
zamestnancov ťahárne rúr, cen-

trálnej údržby či bielych murárov, 
aj externé firmy. „Máme dlhoroč-
né skúsenosti s firmou ECO NEXT, 
ktorá u nás realizuje stredné opra-
vy. Výmurovku zasa zastrešovala 
spoločnosť Teplotechna Olomouc,“ 
dodal P. Belko a doplnil, že gene-
rálna oprava výmurovky na žíhacej 
peci číslo 4 dopadla podľa plánu a 
možno ju hodnotiť ako úspešnú. 

Len pre doplnenie informácií, 
stredné opravy v ťahárni rúr pre-
biehajú počas celého roka. Za-
čiatkom novembra bola opravená 
žíhacia pec číslo 3. V súčasnosti 
sa realizuje stredná oprava na ží-
hacej peci číslo 7. Z toho jasne 
vyplýva, že zariadenia sú neustále 
kontrolované a v prípade potreby 
aj opravované, pretože len ich bez-
problémové fungovanie zabezpečí 
plynulú výrobu v našej fabrike. Žíhacia pec číslo 4. 	 Foto: I. Farkaš

Naša spoločnosť pokračuje v modernizácii
M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Nový hydraulický nakladač TEREX/FUCHS MHL 360F. 	 Foto: Ľ. Marek

Vedenie akciovej spoločnosti Že-
leziarne Podbrezová vyčlenilo aj v 
tomto roku značnú časť finančných 
prostriedkov do obnovy vozového 
parku, strojov či manipulačných 
zariadení. Vo viacerých prípadoch 
totiž pôvodné doslúžili, a tak bolo 
nutné nahradiť ich novými. 

Viac nám prezradil Ľubomír 
Marek, vedúci oddelenia hospo-
dárskej správy, nákup strojov a 
zariadení z odboru technického a 
investičného rozvoja.

Priblížte nám, aké stroje a zaria-
denia boli zakúpené v poslednom 
období? 

- Z významnejších investícií v 
tomto roku spomeniem dodávku 
nového mobilného hydraulické-
ho nakladača TEREX/FUCHS MHL 
360F na kolesovom podvozku, ur-
čeného pre potreby prevádzkarne 
oceliareň. Uvedený stroj zabezpe-
čuje najmä manipuláciu so šrotom. 
Podobné vozidlá používa aj naša 
dcérska spoločnosť ŽP EKO QELET. 
Pre potreby ŽP a.s. sme však za-
kúpili o triedu väčší stroj, ktorý je 
robustnejší, má pracovný dosah 
až 18 metrov a jeho hmotnosť bez 
pracovného náradia je takmer 49 
ton. Uvedeným parametrom zod-
povedá aj výkon motora na úrovni 
190 kilowattov, čo predstavuje 259 
koní. Kabína s posuvnými bočný-
mi dverami je hydraulicky plynulo 
zdvíhateľná do výšky 5,8 metra nad 
úroveň zeme. Zároveň je vybavená 
automatickou klimatizáciou, pan-
cierovaným sklom a ochrannou 
mrežou v prednej a hornej časti, čo 
znamená zvýšenú ochranu strojní-
ka v kabíne počas práce.

Ďalšou zaujímavou investičnou 
akciou bol nákup pracovnej plošiny 
ZED 20.3 AH. Využívaná bude v pre-
vádzkarni doprava. Nový stroj na-
hradil starší, ktorého technický stav 
bol nevyhovujúci a nebolo možné 
opakovane zabezpečiť platnú STK a 

EK. Len pre zaujímavosť, pracovná 
výška zakúpenej plošiny, respektíve 
jej dosah, je až 20 metrov, stranový 
dosah 8,8 metra a otáčanie plošiny 
je 2x310 stupňov. Výhodou je i otá-
čanie samotného koša (2x75 stup-
ňov). Pracovnú plošinu je pritom 
možné ovládať z koša a aj zo zeme. 

Okrem prevádzkarní oceliareň a 
doprava je novinkou i vysokoz-
dvižný vozík, zakúpený pre odbor 
zásobovania. Na čo bude slúžiť a 
aké technické parametre spĺňa?

- Pomocou nového vozíka bude 
zabezpečená manipulácia s mate-
riálom v priestoroch RP skladov v 
novom závode. Vozík má plnohod-
notné pracovné a cestné osvetle-
nie, uzávierku diferenciálu zadnej 
nápravy pre lepšie jazdné vlastnosti 
najmä v zimnom období a je vyba-
vený filtrom na čistenie prívodného 
nasávaného vzduchu a oxidačným 
katalyzátorom. Má nosnosť kon-
štruovanú na päť ton, výšku zdvihu 
3,5 metra a vybavený je motorom 
s výkonom 55,4 kilowattov. Záro-
veň má teleskopické vidlice, ktoré 
sa dajú vysunúť až na úroveň 850 
milimetrov.

V marci tohto roku boli do užíva-
nia odovzdané tri obnovené loko-
motívy. Ako bolo avizované, ešte 
tento rok mala pribudnúť štvrtá. 

Aká je situácia v tomto smere? 
- Štvrtá zmodernizovaná lokomo-

tíva bude prevzatá približne v po-
lovici decembra. Bude určená pre 
stredne ťažkú posunovaciu službu 
na tratiach a vlečkách. Lokomotí-
va je dlhá viac ako 13 metrov, má 
hmotnosť približne 72 ton a výkon 
563 kilowattov. Ťažná sila je 222 
kilonewtonov a výkon elektromag-
netickej brzdy 970 kilowattov. 

Naša spoločnosť neobnovuje len 
vozový park, ale aj jednotlivé za-
riadenia. Aké investície boli reali-
zované v tomto smere?

- Bolo ich viac, ale spomeniem 
ručný spektrometrický prístroj na 
meranie skrytej rádioaktivity, za-
kúpený pre odbor riadenia a za-
bezpečenia kvality. Pre oddelenie 
chémie sme zasa obstarali nový 
spektrometer pre stanovenie rop-
ných látok v odpadových vodách. 
Ide o ukazovateľ pre hodnotenie 
kvality vypúšťaných odpadových 
vôd. Nové zariadenie nahradilo 
pôvodné, ktoré bolo morálne aj fy-
zicky opotrebované, keďže slúžilo 
takmer štvrťstoročie. 

Čo znamená nákup takýchto stro-
jov a zariadení pre našu spoloč-
nosť?

- Uvedené zariadenia zabezpe-
čujú plnenie požiadaviek pre vý-

robu v ŽP a.s. 
a tiež zvyšujú 
bezpečnosť pri 
práci. Okrem 
lokomotív ide 
o nové zaria-
denia, ktoré 
nahradili pô-
vodné. Tie už 
po technickej 
stránke nevy-
hovovali ďal-
šiemu prevádz-
kovaniu. Pri 
lokomotíve ide 
o zmodernizo-
vanie staršej 
mašiny, pričom Vysokozdvižný vozík zakúpený pre odbor zásobovania. Foto: Ľ. Marek

pôvodné ostávajú len určité časti 
podvozku. Ostatné súčasti, vrátane 
pohonu, sú úplne nové. 

Musia prejsť zamestnanci, ktorí 
budú obsluhovať jednotlivé zaria-
denia, školením? Alebo fungujú 
na princípe, ktorý im je známy?

- Pokiaľ ide o pracovné stroje 
a manipulačnú techniku, je po-
trebné, aby obsluhujúci personál 
vlastnil preukaz obsluhy motoro-
vých vozíkov a strojov. Vydáva ho 
oprávnená osoba a je platný na 
určité obdobie s vykonaním opako-
vaných skúšok. Zaškolenie obsluhy 
nie je zamerané iba na ovládanie 
zariadenia, ale aj na bežnú údrž-
bu, prípadne kontrolu stroja pred 
a po vykonaní prác. V niektorých 
prípadoch ide o podobné zariade-
nia, ktoré už zamestnanci poznajú, 
napríklad hydraulický nakladač TE-
REX/FUCHS či bočný vysokozdvižný 
vozík. Samozrejme, môžu sa vy-
skytnúť rozdiely v spôsobe ovláda-
nia, no podstata ostáva rovnaká. 
Odbor technického a investičného 
rozvoja však zabezpečuje aj dodáv-
ku úplne nových zariadení, pričom 
zaškolenie obsluhy môže trvať aj 
viac dní. 

Modernizácia vozového parku, 

strojov či zariadení je teda nevy-
hnutná. Sú v najbližšom období 
v pláne aj ďalšie významnejšie in-
vestície? 

- Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová a jej dcérske spoloč-
nosti investujú nemalé finančné 
prostriedky do údržby, opráv a aj 
do nákupu nových technologických 
zariadení a tiež do obnovy strojov. 
Tieto nákupy sú zaraďované do 
investičného plánu pre aktuálny 
rok, avšak istá časť sa realizuje aj 
mimo neho, v rámci rezervy plánu, 
podľa operatívnych požiadaviek v 
priebehu roka. Nakoľko sa vo vše-
obecnosti predĺžili termíny dodaní 
pri väčšine zariadení (tento stav 
sa zhoršil aj vplyvom pandémie), 
je potrebné „načasovať“ dodávku 
konkrétnych strojov, a to nie iba z 
technického hľadiska, ale aj po fi-
nančnej stránke. Mnohokrát sú do-
dávatelia viazaní na subdodávky od 
iných dodávateľov, pričom onesko-
renie subdodávky môže mať vplyv 
aj na konečný termín dodania finál-
neho zariadenia či technologickej 
linky. V súčasnosti pracujeme na 
konečnej verzii investičného plánu 
pre rok 2024. Ako je zvykom, bude 
obsahovať aj nákup rôznych tech-
nologických zariadení a strojov pre 
našu akciovú spoločnosť. 
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Postup pri záujme o vozidlo
1. Záujemca zareaguje mailom na 
adresu: retail@arval.sk a uvedie, 
o aké vozidlo z letáku má záujem 
a zároveň, že reaguje na ponuku 
pre spoločnosť Železiarne Podbre-
zová.
2. V prípade, že si zamestnanec 
vyberie iné ako letákové vozidlo, 
zašle dopyt na: https://privatnyle-
asing.sk/ (cez kontaktný formulár, 
ako Spoločnosť uveďte Železiarne 
Podbrezová) a automaticky mu 
bude pridelený dodatočný bonus 
500 eur, ktorý sa mu rozpočíta do 
nižšej mesačnej splátky za vozidlo.
3. ARVAL tím sa s ním spojí, doladí 
ponuku a upresní aktuálnu dos-
tupnosť vozidla.
4. Kontrakt môže byť riešený aj na 
najbližšieho rodinného príslušníka 

zamestnanca, no vždy musí ísť o 
fyzickú osobu.
5. Po odsúhlasení ponuky si ARVAL 
vyžiada od finálneho zákazníka do-
kumenty na schválenie financova-
nia:
- kópiu občianskeho preukazu,
- vyplnený formulár pre spracova-
nie zmluvy,
- potvrdenie o príjme od zamest-
návateľa.
5. Po schválení financovania pri-
stúpime k elektronickému podpi-
su dokumentácie prostredníctvom 
Docusign.
6. Následne sa dohodne odovzda-
nie vozidla u dílera.
7. Dňom prevzatia vozidla sa začí-
na platnosť kontraktu.

Trvanie kampane je do 15.12.2023.
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Nový ratrak bude pýchou nadchádzajúcej zimnej sezóny. 	 Foto: M. Račko

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Zvýhodnené skipasy pre zamestnancov železiarní 
i moderný ratrak. Zimná sezóna na Táľoch klope na dvere

Letná sezóna na Táľoch sa skonči-
la len nedávno, no v stredisku je v 
týchto dňoch i tak rušno. Zamest-
nanci rezortu sa pripravujú na 
zimu, ktorá je tu čo nevidieť. Aj 
tento rok sa môžu milovníci zim-
ných športov i ostatní návštevníci 
tešiť na neopakovateľné chvíle v 
malebnom prostredí pod zasne-
ženými končiarmi Nízkych Tatier. 
Zima sa blíži a s ňou aj ďalšia se-
zóna v obľúbenom stredisku do-
mácich i zahraničných hostí. 

O nedávno skončenej letnej se-
zóne, prípravách na zimu, novin-
kách i sprievodných akciách sme 
sa rozprávali s Jozefom Sotákom, 
generálnym riaditeľom akciovej 
spoločnosti Tále. 

Hoci za dverami je zima a s ňou 
spojená lyžovačka, vráťme sa 
ešte v krátkosti k letnej sezóne. 
Ako ju hodnotíte? 

- Letná sezóna sa tento rok zača-
la v apríli spoločnou lyžovačkou a 
hraním golfu, pričom trvala až do 
začiatku novembra. Vďaka počasiu 
a pripravenosti ihriska sme mohli 
hostiť viac ako šesťdesiat golfo-
vých turnajov. Do nášho rezortu 
prichádzalo veľa hostí, vrátane 
turistov. Z pohľadu obsadenosti 
hotelov Stupka a Golf hovoríme o 
veľmi úspešnej letnej sezóne. Aku-
rát nepozvaným hosťom bol med-
veď, ktorý nám spôsoboval nema-
lé organizačné a bezpečnostné 
problémy. 

Množstvo turnajov dá, bezpochy-
by, ihrisku zabrať, no ako vidieť 
počas celého roka, trávnik je vo 
výbornej kondícii. Za to všetko 
ste si opäť vyslúžili ocenenie. 
Aké? 

- Vlani sme vyhrali anketu o 
najlepšie golfové ihrisko na Slo-
vensku. Tento rok sme skončili na 
druhom mieste. Čo ma ale teší, 
jamka číslo 9 sa stala tretíkrát po 
sebe najkrajšou v našej krajine. Za 
všetky ocenenia patrí veľká vďaka 

Jánovi Šomodimu a jeho kolegom, 
ktorí zúročili niekoľkoročné skúse-
nosti so starostlivosťou o ihrisko 
na Táľoch. Prialo nám aj počasie a 
asi len dvakrát sme museli preru-
šiť turnaj kvôli búrke. 

Poďme už k zimnej sezóne, ktorá 
je tu čo nevidieť. Ako prebiehajú 
prípravy?

- Po pravidelných kontrolách 
technických zariadení sú prípravy 
v plnom prúde. Náš vozový park 
sme rozšírili o úplne nový ratrak, 
ktorý sme zakúpili po pätnástich 
rokoch. Ide o spoľahlivý stroj s 
najmodernejšou zadnou frézou na 
úpravu zjazdovky.  Jeho obsluhujú-
ci pracovník prešiel preškolením, 
keďže ratrak má mnoho nových 
ovládacích prvkov. Pôvodný stroj 
sme zlikvidovali, nakoľko nebol vo 
vyhovujúcom technickom stave.  

Hovoríte o príprave vlekov i roz-
šírení vozového parku. Ako je to s 
ubytovacími zariadeniami? 

- Ani v tomto smere nezaháľa-
me. Obnovujeme zariadenia v ho-
teloch Stupka i Golf. Za posledné 
dva roky sme preinvestovali ne-
malé finančné prostriedky, ktoré 
sme použili na modernizáciu a 

zvýšenie komfortu pre návštevní-
kov oboch hotelov. Spomeniem 
novú kotolňu, úpravovňu vody v 
bazéne i vírivke, nové wifi siete a 
ďalšie novinky. Taktiež sme zriadi-
li detskú herňu v hoteli Stupka a 
na zimu znovu pripravujeme det-
skú herňu pre malých lyžiarov v 
reštaurácii Stodola na lyžiarskom 
svahu. Malí aj veľkí návštevníci sa 
teda rozhodne majú na čo tešiť. 
Na Táľoch si skvelo zalyžujú a do-

sýta oddýchnu v hoteloch.

Tále každý rok vyhľadávajú školy 
na lyžiarske kurzy. Aké sú prognózy 
v tomto smere? 

- Lyžiarske kurzy v našom stredis-
ku sa už tradične tešia veľkej ob-
ľube, z čoho máme všetci radosť. 
Dnes máme zaplnené všetky ter-
míny na mesiace január, február i 
marec. Výcvik u nás absolvujú žiaci 
základných i stredných škôl, ale aj 
študenti z univerzít. 

Aká bude situácia s cenami lís-
tkov?

- V súčasnosti cenník ešte len pri-
pravujeme. Môžem však prezradiť, 
že najväčšou novinkou bude zvý-
hodnený skipas pre zamestnancov 
Železiarní Podbrezová. Okrem toho, 
v spolupráci s Oblastnou organizá-
ciou cestovného ruchu Horehronie, 
pripravujeme zvýhodnený lístok do 
stredísk Tále, Chopok a Mýto pod 
Ďumbierom. Obľúbené dvojho-
dinové skipasy zostávajú taktiež v 
platnosti. Veríme, že aj vďaka tým-
to krokom prilákame čo najviac mi-
lovníkov lyžovania, pretože náš re-
gión je krásny a ponúka množstvo 
príležitostí, ako tráviť voľný čas. 

Môžu sa návštevníci strediska na 
Táľoch tešiť aj na sprievodný prog-

ram počas zimnej sezóny? 
- Určite áno. Pripravujeme rôz-

ne sprievodné podujatia. Spome-
niem testovanie lyží, živé koncerty 
či animátorov pre deti. Všetci sa 
môžu tešiť i na nové jedálne lístky s 
tradičnými jedlami, bežkovanie po 
golfovom ihrisku, večerné lyžova-
nie a mnohé ďalšie. 

Vaše slová na záver...
- V prvom rade chcem poďakovať 

všetkým kolegom za úspešné zvlád-
nutie letnej sezóny a za prácu, kto-
rú s láskou odvádzajú v tomto nád-
hernom kúte horehronskej prírody. 
Rovnako ďakujem aj partnerom, 
ktorí podporujú naše stredisko, naj-
mä akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová, ZANINONI SLOVAKIA, 
s.r.o., AUDI, cestovná kancelária 
HYDROTOUR a ďalší. Všetkých oby-
vateľov regiónu srdečne pozývam 
na Tále, kde určite zažijete množ-
stvo zábavy. Veríme, že zimná se-
zóna bude krásna a z nášho rodin-
ného strediska si odnesiete veľa 
zážitkov.

Poznatky získavali v Třinci

Dňa 28. októbra sa skončila naša 
mobilita v Třineckých železár-
nach. Vďaka nej sme naplnili cieľ, 
ktorý je obsahovo definovaný v 
Školskom vzdelávacom programe 
– duálnom vzdelávaní pre odbor 
hutník. 

Získali sme praktické vedomosti 
a zručnosti, odborné kompetencie 
v oblasti metalurgie a dozvedeli 
sa viac o výrobe a spracovaní su-
rového železa. Mobility Erasmus+ 

sa zúčastnili šiesti žiaci – tretiaci 
odboru hutník. Pedagogický dozor 
vykonával Juraj Pôbiš. Na základe 
absolvovanej mobility budeme 
ďalej rozvíjať získané vedomosti a 
zručnosti, predovšetkým počas od-
borného výcviku v ŽP a.s. Veríme, 
že naša  účasť na mobilite sa preja-
ví aj v dobrom výsledku v závereč-
ných skúškach. 

Ďakujeme vedeniu Třineckých 
železáren a Strednej odbornej ško-
le Třineckých železáren za ústreto-
vosť pri napĺňaní obsahovej štruk-
túry mobility.

Účastníci mobility v Třinci. 	 Foto: SSŠ ŽP

V našej škole opäť darovali krv
Populárna celoslovenská chari-
tatívna akcia Študentská kvapka 
krvi sa tento rok uskutočnila od 
23. októbra do 17. novembra. 
Každoročne ju organizuje Sloven-
ský červený kríž a jej cieľom je 
osloviť mladých ľudí a prvodar-
cov, aby darovali najcennejšiu 
tekutinu. 

Už tradične sa do podujatia za-
pojili aj žiaci Súkromnej spojenej 
školy Železiarne Podbrezová a aj 
samotní pedagógovia. „Celkovo 
sa v klubovni školy vystriedalo 26 
darcov, z toho bolo 22 prvodarcov. 
Krv bolo možné odobrať pätnás-
tim,“ informoval Alexander Jirmer, 
učiteľ na našom gymnáziu, ktorý je 
pravidelným koordinátorom akcie. 
Škola sa do podobných podujatí 

Ing. Juraj Pôbiš
SSŠ ŽP

zapája počas celého roka. „Ak sa 
všetko podarí a dokážeme zabez-
pečiť príchod mobilnej transfúznej 

stanice, odber krvi budeme v tom-
to školskom roku ešte opakovať,“ 
dodal A. Jirmer.

Krv daroval aj Viktor Kán, hlavný majster odborného výcviku. 	 Foto: SSŠ ŽP

M. Gončár
noviny@zelpo.sk
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Jedálny lístok
4. – 10. 12. 2023 

Pondelok
Polievky: fazuľová kyslá, zelenino-
vá so šunkou, pečivo.
● Hovädzí guláš debrecínsky, ces-
tovina,
● Pečené kuracie stehno, zelenino-
vá ryža, kompót, 
● Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát, 
● Horehronské špagety. 

Utorok
Polievky: terchovská, sedliacka, pe-
čivo. 
● Sekaný rezeň z bôčika, zemiako-
vý šalát s majonézou,
● Morčacie prsia na lesných hrí-
boch, slovenská ryža, cvikla, 
● Cestoviny s tuniakom a hráškom, 
● Zemiakové knedličky tvarohovo-
jahodové, maková posýpka, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: krúpková, prešporská, 
pečivo. 
● Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
● Bravčový rezeň na zelenine, ryža, 
šalát, 
● Špenátový prívarok, zemiaky, 
volské oká,
● Hovädzí guláš so zelenou fazuľ-
kou, 
● Bageta Apetito. 

Štvrtok
Polievky: slepačia, kelová s ryžou, 
pečivo. 
● Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ková kaša, čalamáda, 
● Bravčové mäso Chilli con Carne, 
tarhoňa, šalát,
● Lasagne mäsové, 
● Dukátové buchtičky s vanilkovým 
krémom. 

Piatok
Polievky: stupavská zabíjačková, 
francúzska, pečivo. 
● Držky na diabolský spôsob, 
knedľa, 
● Kuracie prsia prírodné, ryža s 
mexickou zeleninou, šalát, 
● Vyprážaná treska plnená brokoli-
cou a syrom, zemiaky, šalát,
● Pizza diabolská,
● Bageta Gurmán. 

Sobota 
Polievka: kapustová letná, pečivo.
● Bravčová krkovička zbojnícka, ze-
miaky, uhorka,
● Hovädzí guláš, cestovina. 

Nedeľa
Polievka: zeleninová, pečivo. 
● Bravčové stehno bratislavské, 
knedľa, 
● Kuracie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, cvikla.

,

Jedálny lístok
11. – 17. 12. 2023

Pondelok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, roľnícka, pečivo. 
● Bravčový rezeň belehradský, 
opekané zemiaky, uhorka, 
● Kuracie prsia na smotane, cesto-
vina, 
● Študentský šalát, pečivo, 
● Rezance s orechmi. 

Utorok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
tekvicová, pečivo. 
● Hovädzie dusené, kôprová omáč-
ka, knedľa, 
● Plnený bravčový závitok, ryža, 
šalát, 
● Špenátové listy s hlivami, opeka-
né zemiaky, 
● Bolonské špagety, 
● Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: gulášová, paradajková s 
ryžou, pečivo. 
● Vyprážané kuracie stehno, ze-
miaková kaša, kompót, 
● Hovädzie mäso námornícke, tar-
hoňa, šalát, 
● Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
● Hanácke koláče, kakao, 
● Bageta salámová.

Štvrtok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
bulharská, pečivo. 
● Jelení guláš, knedľa, 
● Morčacie prsia na hubách, ryža, 
šalát, 
● Kelový karbonátok, zemiaky, ša-
lát,
● Šalát mexický, pečivo.

Piatok
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
● Jarné kuracie stehno, zemiaky,
● Hovädzia pečienka milánska, 
cestovina,
● Restovaná kačacia pečeň, hráš-
ková ryža, cvikla,
● Cesnakové osie hniezda,
● Bageta s morčacím mäsom. 

Sobota
Polievka: furmanská, pečivo. 
● Hovädzí guláš znojemský, slo-
venská ryža, šalát, 
● Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, zemiaky, cvikla.

Nedeľa
Polievka: kapustová s údeninou, 
pečivo.
● Bravčové stehno hamburské, 
knedľa, 
● Kuracie prsia Kung-Pao, ryža, ša-
lát.

Družstvo Podbrezovej (vľavo v modro-čiernych dresoch) pred zápasom 4. ligy proti Starej 
Kremničke.	 Foto: archív MB

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Stolný tenista z oceliarne 
sa vezie na víťaznej vlne

Marek Benko sa okrem ligy zúčastňuje 
aj rôznych turnajov.        Foto: archív MB

Stolný tenis je šport, ktorý skúsil 
hrať hádam každý. Nielen rekre-
ačných, ale aj veľa aktívnych hrá-
čov nájdete tiež v radoch našich 
zamestnancov. Medzi nich patrí aj 
Marek Benko, žeriavový zámočník 
z prevádzkarne oceliareň.

K stolnému tenisu sa dostal už v 
útlom detstve, keď ho ako osem-
ročného začal v Čiernom Balogu 
trénovať otec. „Viedol ma tam aj 
Igor Gálik, donedávna ešte aktívny 
hráč. Asi po roku som prešiel do klu-
bu Mostáreň Brezno, kde som hrá-
val za žiakov pod trénerom Vladom 
Lamperom, čo bol zároveň vtedajší 
veľmi dobrý stolný tenista. Hrávali 
sme krajské súťaže družstiev či bo-
dovacie turnaje jednotlivcov. V sú-
ťaži družstiev sme súperili s klubmi 
ako Nižná, Bytča, Martin či Žilina. 
Bolo to na vysokej úrovni a myslím, 
že som získal výborné základy pre 
ďalšie roky mojej kariéry,“ povedal 
na úvod Marek Benko.

Pravidelný tréning postupne za-
čal prinášať výsledky. Na majstrov-
stvách kraja sa pravidelne umiest-
ňoval medzi osmičkou najlepších 
a na majstrovstvách Slovenska v 
prvej šestnástke. V rámci českoslo-
venského rebríčka bol v prvej de-
väťdesiatke, čo taktiež pokladá za 
pekný úspech. „Na vtedajšiu kon-
kurenciu išlo o slušné umiestnenie. 
Veď len v Brezne trénovalo okolo 
30 žiakov. Škoda, že teraz už nie je o 
stolný tenis taký záujem ako za na-
šich čias. Zdá sa mi, že tento šport 
ide dosť do úzadia, chýbajú nám 
nasledovníci,“ myslí si zamestnanec 
oceliarne. 

Návrat po pauze
Už ako žiak začal hrávať za „B“-

mužstvo mužov, no stolný tenis 
v Brezne krátko na to padol. „So-
kolovňu, v ktorej sme trénovali, 
predali a celý pingpong v Brezne 
zanikol. Potom som mal dlhú pau-
zu, možno aj desať rokov, kedy som 
netrénoval vôbec. Chodil som do 
školy a neskôr som pracoval na rôz-
nych miestach. Keď som sa vrátil 
naspäť do Brezna, oslovil ma Ma-
rián Belko, aby som šiel hrať za Bra-
väcovo. Odtiaľ som prešiel do Pod-
brezovej, kde pôsobím dodnes. Je 
to už nejakých pätnásť rokov. Spolu 
hrám asi 27-28 rokov. Ak počítam aj 
pauzu, tak ešte dlhšie.“

Podľa slov Mareka Benka je veľ-
ká škoda, že v období, keď sa ešte 
mohol výkonnostne rozvíjať, bola 
zrušená sokolovňa, a tak prestal s 
pravidelným a systematickým tré-
ningom. „V tom čase nebolo kde 
hrávať, nablízku nebol žiadny klub, 
bolo by potrebné cestovať. Čiže 
som preskočil dorasteneckú kate-
góriu a neskôr vhupol do súťaže 
rovno medzi mužov. Mal som vtedy 
možno 25 rokov.“ 

Na otázku, či nebolo náročné 
vrátiť sa za zelené stoly po toľkých 
rokoch odpovedal, že jednoduché 
to nebolo. „Samozrejme, chvíľu mi 
trvalo, kým som sa do toho dostal. 

Ale v ruke to ostalo. Netrvalo dlho 
a začalo sa mi hrať čoraz lepšie. Mal 
som dobrý základ, ako žiak som 
trénoval tri až štyrikrát do týždňa a 
hrával rôzne súťaže. Niekde vo mne 
to teda stále bolo a potom sa už 
ľahšie vracalo naspäť. Aj keď s hráč-
mi, s ktorými som hrával predtým 
a sú aktívni dodnes, sa porovnávať 
nemôžem. Sú niekde úplne inde. 
Niektorí sú okrem toho, že hrajú 
stolný tenis na najvyššej úrovni, aj 
reprezentační tréneri. Spomeniem, 
napríklad, Dalibora Jahodu, Marti-
na Jaslovského, ktorý hrával v za-
hraničí či Michala Jiráska, ktorý istý 
čas pôsobil aj v Nemecku.“

Hrá za Podbrezovú
Podbrezová, za ktorú momen-

tálne Marek Benko nastupuje, v 
minulosti hrávala v druhej lige, čo 
je najvyššia krajská súťaž. Nad ňou 
sú už iba celoslovenská prvá liga 
(rozdelená na dve časti – východ a 
západ) a extraliga. Z družstva však 
odišli dvaja dôležití hráči, a tak sa 
Podbrezová ocitla až v piatej lige, 
čo je najvyššia oblastná súťaž druž-
stiev z okresu Banská Bystrica a 
Brezno. „Tam sme klesli kvôli tomu, 
že dvaja hráči, Miško Glejtek a Miro 
Plecho, prestúpili do Brezna. Dru-
hú ligu by sme zrejme v oslabenej 
zostave neutiahli, preto sme spadli 
až do piatej. Po troch rokoch sme 
potom postúpili do štvrtej ligy, čo je 
už krajská súťaž. Myslím, že ako no-
váčikovi sa nám zatiaľ celkom darí a 
dúfam, že to tak bude aj naďalej.“ 

V družstve Podbrezovej hráva-
jú skúsení hráči, ktorí v minulosti 
okúsili aj tretiu ligu. Okrem Mareka 
Benka sú to Michal Fodor, Miroslav 
Mihok či Peter Dančo. „V novej se-
zóne k nám pribudla aj ďalšia posi-
la – Maroš Švantner z Dubovej. Teší 
nás, že skvele zapadol do nášho ko-
lektívu a každým zápasom sa zlep-
šuje,“ povedal M. Benko. 

Jednotka v tíme
Hoci mnohí považujú stolný te-

nis za individuálny šport, v súťaži 
družstiev je to predovšetkým o ko-
lektíve. To si uvedomuje aj Marek 
Benko, ktorý je aktuálne jasnou 
jednotkou svojho družstva. V pre-
biehajúcej sezóne je jeho bilancia 

naozaj vynikajúca. V dvojhre má 
úspešnosť 96,43 percenta, keď pre-
hral len jediný zápas. Vo štvorhre, 
ktorú hráva s Michalom Fodorom, 
zatiaľ nenašli premožiteľov a sú su-
verénne na čele úspešnosti. Veľa-
vravné je aj ich skóre setov – 21:4. 

„Jasné, že človeka poteší každá 
výhra, no aj keby som ako jednotli-
vec vyhral všetky zápasy, stále sú to 
len štyri body, čo na celkové víťaz-
stvo nestačí. Vždy musia pomôcť 
aj kolegovia. Je to predovšetkým o 
kolektíve a aj keď sa mi teraz darí, 
nemusí to vydržať celú sezónu. 
Raz potiahnem ja, inokedy niekto 
druhý, o tom je stolný tenis. Pred 
začiatkom súťaže by som naozaj 
nepovedal, že sa mi bude takto da-
riť, lebo vo štvrtej lige hrávajú dobrí 
hráči a je to rozdiel v porovnaní s 
piatou.“

Chcú postúpiť
Družstvo Podbrezovej netají am-

bície postúpiť do vyššej ligy. Nová-
čik súťaže si zatiaľ vôbec nepočína 
zle a po siedmich kolách je na dru-
hom mieste, len bod za suverénnou 
a dosiať neporazenou Krupinou. 
Podbrezová v prvom kole remizo-
vala s Riečkou 9:9, no odvtedy je 
na víťaznej vlne. Postupne zdolala 
Poltár, Balog nad Ipľom/Malú Čalo-
miju, Brezno „B“, Lučenec, Banskú 
Štiavnicu/Hontianske Nemce a na-
posledy aj Starú Kremničku.

„Máme svoje ambície, uvidíme 
ako to bude prebiehať ďalej. V pr-
vom rade musíme byť zdraví. Stačí, 
že by vypadol jeden alebo dvaja 
hráči zo základu a už by sa to mohlo 
niesť na inej vlne, nie na víťaznej. V 
lige sú však aj ďalšie kvalitné druž-
stvá, ktoré chcú ísť vyššie. My by 
sme sa radi by vrátili do tretej ligy, 
kde sme už predtým boli. Myslím 
si, že herne na to máme.“ 

Darí sa mu aj v turnajoch
Okrem súťaží družstiev sú v stol-

nom tenise organizované aj tur-
naje jednotlivcov. Marek Benko 
vyhľadáva aj veteránske turnaje, 
kde môžu hrať stolní tenisti nad 40 
rokov. „Naposledy som sa zúčastnil 
podujatí v Modrom Kameni či Mo-
čenku. Sú to celoslovenské turnaje, 
niekedy aj za účasti hráčov z Čiech 
a Maďarska. Vo svojej kategórii (od 
40 do 49 rokov) sa mi podarilo vy-
bojovať v Modrom Kameni 10. a v 
Močenku 11. miesto, čo pokladám 
vzhľadom na konkurenciu za cel-
kom pekný úspech. V aktuálnom 
období bývajú aj rôzne mikulášske 
či vianočné turnaje, v ktorých sa 
mi v poslednom čase tiež darilo. 
Vyhral som, napríklad, podujatia v 
Selciach a Dubovej. Takisto v Hnúšti 
sme skončili s Michalom Fodorom 
vo štvorhre na prvom mieste.“

Skĺbiť pravidelné tréningy a zá-
pasy s osobným životom nie je jed-
noduché. Svoje o tom vie aj Marek, 
ktorý pracuje v oceliarni ako žeria-
vový zámočník na štyri zmeny. „Je 
náročné dať dokopy šport, prácu a 
rodinu, ale keď sa chce, dá sa všet-
ko. Rád by som ešte touto cestou 
poďakoval mojej rodine za podpo-
ru, bez ktorej by to určite nebolo 
možné.“ 

A dokedy by chcel vydržať aktív-
ne za zelenými stolmi? „Mám zná-
mych, ktorí ešte aj v sedemdesiat-
ke hrávajú súťažne. Stolný tenis je 
šport, ktorý sa dá robiť naozaj dlho. 
Všetko však záleží od zdravotného 
stavu. Pokiaľ zdravie vydrží, rád by 
som hral čím najdlhšie. Pingpon-
gu sa venujem od detstva a ne-
chal som si ho teraz už ako jediný 
šport. Predtým som aktívne hrával 
volejbal a futbal. Samozrejme, na 
rekreačnej úrovni športujem do-
teraz. Idem si zaplávať, pocvičím, 
zahrám si tenis, ale stolný tenis je 
prioritou.“
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Autor:      
PK

odovzdávala 
hlas vo voľbách T2 umelecké dielo popevok nasaje šarhovia

typ vrtuľového 
lietadla

aký, ktorý 
(bás.)

očividne
prijímala 
vzduch

Preteky mieru 
(skr.)

len
mliečny 
výrobok

nasal dovnútra
havarovaný 
dopravný 

prostriedok

úradný prepis 
dokumentu      

2050 v Ríme

škrabka na 
pluh

T3              
ihličnatý strom

kód Lotyšska

slov. tlač. 
agentúra     

drážka, ryha 
(hov.)

drobná 
rastlinka v lese                 

ničil oheň

argón (chem.)    
prelamuje

v, vo (nem.)
japonský 

najvyšší vrch    
Miroslav (dom.)

prehĺtal       

T4 T5 starogrécky 
boh lásky

pridáva lem
zvratné zámeno    

rozprávkový 
čarodejník

poolamuje     
praplazma

staršia značka 
počítačov

žacie nástroje    
jednotka 

hmotnosti 
diamantov

bôžik lásky    
organická 
zlúčenina

Pomôcky: 
ÓNYX, AMIGA, 

ATR

schránka 
mäkkýšov

EČV Revúcej    
vrch v Nízkych 

Tatrách

ženské meno     
Verejná 

bezpečnosť

Elektráreň 
Hodonín      

fráza nejakého 
jazyka

orgán sluchu
horúčava      
manžel 

Šeherezády

meno Lenky   
severské 
kopytníky

symetrála    
Umenie 

načúvať (skr.)

Lunar orbiter
pooberal        

stará mama (z 
nem.)

časť celku     
solmizačná 

slabika

poisťovacia 
spoločnosť

bod v džude
biblický prorok      
EČV Krupiny

ihličnatý strom     
miliampér

T1 čiernobiely 
polodrahokam

akváriová rybka rýpala Martina (dom.)

Lao-c': „Ak sa nebudem brániť...“ (dokončenie v tajničke).

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 11. decembra. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká celodenný skipas v lyžiarskom stredisku Ski Tále. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o celodenný skipas v lyžiarskom stredisku Ski Tále

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezo-
vana č. 23: „Sporte si na lepší dô-
chodok od DDS Tatra banky.“ Z ús-
pešných riešiteľov sme vyžrebovali 
Petra Vereša z prevádzkarne ener-
getika. Vecnú cenu od Doplnkovej 
dôchodkovej spoločnosti Tatra ban-

ky, a.s. si výherca môže prevziať v redakcii v pracovné dni 
od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Kto žije v srdciach tých, ktorých opustil, 
ten nezomrel a navždy zostane v ich spo-
mienkach.“
So smútkom v srdci sme si 18. novembra 
pripomenuli nedožité 100. narodeniny 
nášho drahého otca, starého a prastaré-
ho otca

Štefana SÁRKU z Bystrej.
S láskou a úctou spomínajú dcéry 

a syn s rodinami, vnúčatá a pravnúčatá
...

„Bolesťou unavená tíško si zaspala, zane-
chala si všetkých, ktorých si mala rada. 
Spi sladko, snívaj svoj večný sen, v spo-
mienkach sme pri tebe každý deň. Smú-
tok a žiaľ v srdci máme, na teba s láskou 
spomíname.“
Dňa 23. novembra uplynul rok odvtedy, 
čo nás navždy opustila naša milovaná  

mama, stará mama a sestra
Emília VARGOVÁ z Podbrezovej.

S láskou a úctou spomína rodina, priatelia a známi
...

Dňa 28. novembra sme si pripomenuli 
tri roky odvtedy, ako nás navždy opustila 
naša milovaná mama, stará mama a pras-
tará mama

Alžbeta KAMENSKÁ z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomína celá rodina

...
Dňa 30. novembra sme si pripomenuli 
tretie smutné výročie úmrtia 

Pavla PAULEČKA z Podbrezovej. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
príbuzní, priatelia a kolkári

Oprava
V predošlom vydaní novín Podbrezovan sme pri spomien-
ke na Drahomíru Birkovú z Braväcova uviedli nesprávny 
údaj. Dňa 20. novembra sme si pripomenuli nie prvé, ale 
druhé výročie jej úmrtia. Za chybu sa ospravedlňujeme.

Spomienky
„Kto umiera, neodchádza, ale zostáva s 
tými, ktorí ho milovali.“
Dňa 29. novembra uplynulo trinásť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec a starý otec

Juraj KOHÚTIK z Dolnej Lehoty.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka, 
deti s rodinami, súrodenci a ostatná rodina

...
Dňa 29. novembra sme si pripomenuli 
smutné druhé výročie odvtedy, ako nás 
navždy opustila naša drahá mama, stará 
a prastará mama 

Oľga LICHVÁROVÁ z Podbrezovej 
a 13. decembra uplynie deväť rokov od-
vtedy, ako sme sa navždy rozlúčili s naším 
milovaným otcom a starým otcom 

Jozefom LICHVÁROM z Podbrezovej.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú syn, 
dcéra s rodinami a ostatná rodina

...
„Ťažko je nespomínať, keď v očiach slza 
stojí, ťažko je zabudnúť, keď srdce tak 
bolí.“
Dňa 30. novembra uplynul rok, čo nás 
navždy opustila naša milovaná manželka, 
mama a stará mama

Eva HRABLAYOVÁ z Piesku.
S láskou a úctou spomínajú 

blízki príbuzní a priatelia

Spomienky
Dňa 8. decembra uplynie osem rokov od-
vtedy, ako nás navždy opustila milovaná 
dcéra, manželka a sestra 

Darinka KUNOVÁ z Predajnej.
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s 
nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú mama, man-
žel, syn Marek, sestra Janeta a brat Pavol

...
Dňa 10. decembra uplynie deväť rokov 
odvtedy, ako nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec, starý otec, brat a 
švagor

Milan KRAMLA z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomíname
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SÚHRN NIKÉ LIGY
15. kolo: FK Železiarne Podbrezo-
vá – FC Spartak Trnava 1:2 (1:0)
Góly: 16. Blahút – 52. Ďuriš, 76. 
Bainovič. Rozhodovali: Očenáš – 
Vorel, Bednár. ŽK: Paraj – Ofori. 
Diváci: 2 184.
Podbrezová: Ludha – Bartoš, Ora-
vec, Grešák – Kováčik, Bajo (84. 
Ďatko), Paraj, Blahút (88. Talakov) 
– Galčík (65. Ridwan), Assinor (84. 
Kuzma) – Kabongo.
Trnava: Takáč – Koštrna, Šteti-
na, Kóša, Daniel – Bukata (90.+4 
Bernát), Zeljkovič, Bainovič (80. 
Procházka) – Azango (87. Šulek), 
Ďuriš (90.+4 Paur), Ofori.

SÚHRN SLOVNAFT CUPU
5. kolo: FC ViOn Zlaté Moravce 
– FK Železiarne Podbrezová 1:3 
(0:2)
Góly: 80. Mijič – 8. Talakov, 19. 
Ďatko, 72. Sluka (vlastný), ŽK: 
Suľa – Paraj.

Program Niké ligy: 
16. kolo, sobota 2. decembra o 
15.00 hod. Trenčín – Podbrezová.
17. kolo, sobota 9. decembra o 
15.00 hod. Podbrezová – Slovan.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Horný rad zľava: Petr Hendrych, Jan Bína, Peter Nemček, Rostislav Gorecký, Andrej Balco, Jiří Veselý, Bystrík Vadovič. Dolný rad zľava: 
tréner Miloš Ponjavić, fyzioterapeut Matej Lipták, asistent trénera Jozef Petráš, manažér Pavol Kühnel.                                        Foto: ŠK ŽP

Ing. Pavol Kühnel
manažér kolkárskeho oddielu ŠK ŽP

Gól Patrika Blahúta (s loptou) na body s Trnavou nestačil. 	 Foto: M. Štefánik

Víťazný vstup kolkárov do novej edície Ligy majstrov
V prvom zápase úvodného kola 
kolkárskej Ligy majstrov sa žele-
ziari predstavili v Chorvátsku. Žreb 
im pridelil kvalitného súpera KK 
Zadar, ktorého naši hráči dobre 
poznajú, keďže sa s ním viackrát 
stretli aj v minulosti. Samozrej-
me, súčasný káder oboch klubov 
je úplne iný. A tak zostala taktika 
v rukách hlavného trénera Miloša 
Ponjavića. A je potrebné povedať, 
že vyšla k našej spokojnosti.

V prvej dvojici nastúpili za Pod-
brezovú Bína a Nemček. Honzo 
Bína famóznym a najlepším výko-
nom celého zápasu (693) prevalco-
val domáceho Požegu o 121 kolkov. 
Nemček odolával Marinovičovi, no 
nakoniec naňho nestačil. Po prvej 
runde bolo 1:1 a rozdiel 91 kolkov 
v prospech železiarov. Naša druhá 
dvojica, žiaľ, neudržala náskok a 
nezískala ani bod. Vadovič podľahol 
najlepšiemu hráčovi Zadaru, Baran-
jovi zo Srbska, o 53 kolkov a Gorec-
ký v dramatickom súboji nestačil na 

Uzelaca, keď prehral o osem kolkov. 
V posledných dvojiciach náš Peťo 
Hendrych od začiatku vybehol na 
súpera výborným výkonom (prvá 
dráha 180) a udržal si náskok až do 
konca. Nakoniec bol rozdiel 37 kol-
kov v jeho prospech, čo znamenalo 
druhý bod pre Podbrezovú. Jirko 
Veselý porazil ďalšieho zahraničné-
ho hráča v zostave Zadaru – Bene-
dika zo Slovinska. Získal bod už po 
troch dráhach a v závere sme ho 
striedali za Andreja Balca. Vyrov-
naný zápas rozhodol celkový počet 
zvalených kolkov, ktorý jasne hovo-
ril v náš prospech. Kým hráči Zadaru 
ich spolu zvalili 3654, železiari 3732. 
Z Chorvátska sme tak odchádzali po 
víťazstve 3:5. Odvetu odohráme 
v Podbrezovej 9. decembra o 13. 
hodine. Srdečne vás pozývame po-
vzbudiť našich chlapcov.

KK Zadar – ŠK Železiarne Podbre-
zová: 3:5 (3654:3732).
Zostava ŠK ŽP: Bína 693, Nemček 
601, Vadovič 583, Gorecký 617, 
Hendrych 612 a Veselý/Balco 626.

S Trnavou sme zaknihovali 
prvú domácu prehru v sezóne

Po reprezentačnej prestávke po-
kračovala futbalová Niké liga 
stretnutiami 15. kola. Do Zelpo 
arény pricestoval trnavský Spar-
tak, a to znamenalo jediné – pod 
Šiklovom bol futbalový sviatok. 
Aj preto zápas mesiaca našej naj-
vyššej súťaže sprevádzalo viacero 
sprievodných aktivít. Pre divákov 
bola pripravená súťaž, najmenších 
priaznivcov už tradične zabával 
maskot a prítomným zaspievali aj 
Chlopi z Heľpy. 

Súperovi sme mali čo vracať, veď 
posledné tri ligové zápasy sme vždy 
ťahali za kratší koniec. Železiari nas-
túpili v špeciálnych retro dresoch a 
už od úvodu kontrolovali hru. Bran-
kár Takáč však zneškodnil dve zakon-
čenia Kováčika. V 16. minúte sme sa 
ale dočkali. Na konci peknej kombi-
nácie bol Blahút, ktorý sa zoči-voči 
trnavskému brankárovi nepomýlil a 
aj za pomoci žrde otvoril skóre. 

Na opačnej strane sa dostal do 
úniku Ofori, Ludha jeho pokus vy-
tlačil na roh. V mimoriadne chlad-
nom počasí sa už do konca prvého 
polčasu skóre nemenilo. 

Obrat po prestávke
Po obrátke sme pokračovali v dr-

žaní lopty, ale náznaky šancí ostali 
nevyužité. Niekedy chýbal krok, 

inokedy viac šťastia a občas sa hrá-
či akoby báli zakončiť. A tak prišiel 
trest. Z ojedinelej šance sa k lopte 
dostal Ďuriš a vyrovnal. Gól bol ešte 
posudzovaný systémom VAR. Na 
tom by nebolo nič zvláštne, keby ne-
bola hra prerušená hádam sedem 
minút. Uzimení hráči a diváci čaka-
li na ďalší zásah až do záverečnej 
štvrťhodiny. Hostia mali k dispozícii 
priamy kop, loptu si postavil Baino-
vič a exportným gólom naklonil mis-
ky váh na stranu Spartaka. Odpoveď 

následne hľadal Assinor, ale ope-
čiatkoval iba brvno. A keď neuspeli 
ani Kováčik, Kuzma či Kabongo, tri 
body si domov odviezla Trnava. 

Hráči sa zhodli: Boli sme lepší
Železiari mali v televíznom zápa-

se jednoznačne na víťazstvo. Proti 
účastníkovi pohárovej Európy po-
dali zverenci trénera Romana Skuh-
ravého dobrý výkon, ale šťastnejší 
boli hostia. „Hrali sme celý zápas 
lepšie. Mali sme šance a držali lop-

tu na svojich kopačkách. Trnava si 
vypracovala hádam len štyri váž-
nejšie situácie a dve z nich využila,“ 
poťažkal si po stretnutí náš brankár 
Richard Ludha. Hoci výsledok ho 
nepotešil, aspoň akú-takú náplasť 
mu ponúkol nedeľný podvečer v 
Zelpo aréne, kam si našlo cestu 
viac ako dvetisíc divákov. „Prehrali 
sme, ale ideme ďalej. Som rád, že 
ľudia prišli na štadión a bola dobrá 
atmosféra. Veľmi si to vážime. Ško-
da len, že sme nevyhrali,“ uzavrela 
jasná podbrezovská jednotka me-
dzi troma žrďami. 

V podobnom duchu sa nieslo aj 
hodnotenie Patrika Blahúta, auto-
ra nášho jediného gólu. Z tváre sa 
mu zračilo sklamanie, veď trnavský 
Spartak výkonom nijako neohúril. 
„Po dnešku sme smutní, ale do-
volím si tvrdiť, že sme boli lepší. 
Trnava si pomohla štandardnými 
situáciami, keď nás z dvoch potres-
tala. Musím uznať, že druhý gól bol 
nádherný. Nemôžeme teraz vešať 
hlavy. Máme pred sebou ešte ťažké 
zápasy a musíme získať čo najviac 
bodov, aby sme mali pred jarnou 
časťou čo najlepšiu pozíciu v tabuľ-
ke,“ zhodnotil P. Blahút. 

Železiarov čakajú do konca jese-
ne ešte tri duely. Najskôr na pôde 
Trenčína (2. decembra), následne 
privítajú doma Slovan (9. decem-
bra) a jeseň uzavrú súbojom v Ska-
lici (15. decembra).

Železiari postúpili 
do štvrťfinále Slovnaft Cupu

Okrem domácej súťaže účinkujú 
futbalisti FK Železiarne Podbre-
zová aj v ligovom pohári. V jeho 
piatom kole cestovali na pôdu 
Zlatých Moraviec. Cieľ bol jed-
noznačný. Poraziť nepríjemného 
súpera a postúpiť do jarnej vyra-
ďovačky. 

Do ViOn arény cestovali okrem 
hráčov aj viacerí najvernejší priaz-
nivci železiarov. Odštartovali sme 
výborne a už po ôsmich minútach 
sa presadil Talakov. Pokračova-
li sme v aktívnej hre a boli sme 

odmenení. V 19. minúte vyrazil 
brankár domácich strelu Kuzmu a 
Ďatko ju „upratal“ do siete – 0:2. 

Po obrátke sme mali naďalej 
navrch, čo potvrdila situácia zo 
72. minúty. Zdecimovaní domá-
ci futbalisti si strelili vlastný gól a 
bolo prakticky rozhodnuté. Desať 
minút pred koncom síce vykresal 
iskierku nádeje Mijič, ale postup 
do jarného štvrťfinále si už naši 
hráči postrážili. 

Povinnosť splnená
„Bol to ťažký zápas, ktorý sme 

chceli vyhrať. Jasným cieľom bolo 
postúpiť. Podarilo sa mi skórovať, 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Marek Kuzma odohral v Slovnaft Cupe výborný zápas. 	 Foto: M. Štefánik

videl som voľný priestor, nabehol 
som a dal gól,“ zhodnotil duel pre 
klubový videokanál Martin Ta-
lakov, autor prvého gólu a dopl-
nil ho spoluhráč Mikuláš Bakaľa: 
„Sme šťastní, že sme zvládli oba 
zápasy v Zlatých Moravciach v 
krátkom časovom slede. Hrali sme 
na ťažkom teréne, ale prišli sme s 
cieľom postúpiť a hrať svoju hru. 
Myslím si, že každý, kto nastúpil, 
dal do toho všetko a zaslúžene 
ideme ďalej.“

Meno štvrťfinálového súpera sa 
dozvieme po žrebe. Ten sa usku-
toční po odohratí zvyšných duelov 
piateho kola Slovnaft Cupu.


